

ROZWOJOWO, EKOLOGICZNIE - proponujemy różne tematy animacji dla dzieci, które uczą poprzez dobrą zabawę.

"Gigantyczne puzzle" - uczestnicy zapraszani są do dynamicznej zabawy wielkimi i lekkimi, gąbkowymi klockami. Służą one do wszelkiej zabawy - od budowy wielkich konstrukcji do budowy domków i przeszkód. Wielką radość sprawia obrzucanie się elementami oraz konkurowanie w zgromadzeniu największej ilości kolorów, czy budowaniu najbardziej niestabilnych konstrukcji. Niewątpliwą atrakcją akcji jest używanie wielkich i kolorowych elementów. Dzieci przepadają za nimi!

"Kolorowe patyczki" - zręcznościowa i dynamiczna zabawa dużymi gąbkami, które przypominają patyczki. Można z nich układać konstrukcje, wyginać je, rzucać do celu, walczyć. Wyobraźnia dzieci podpowiada wiele rozwiązań dla kolorowych patyczków.

"Zrób stwora-potwora" - Eco zabawa, która pokazuje jak można bawić się wielkimi tekturowymi kartonami. Używając kolorowych gąbek, rurek i taśm dzieci tworzą kilkumetrowe przyjazne stworki, które są przyozdabiane mazakami.

"Dzień śmiesznych czapek" - z kolorowych pianek uczestnicy tworzą własne śmieszne czapki. Następnie zaczyna się gala, wielki pokaz a la pokaz mody podczas którego uczestnicy zamieniają się w modeli i prezentują zebrany najbardziej zwariowane, szalone i barwne czapki. Uczestnicy mogą zatrzymać wykonane przez siebie czapki. Zazwyczaj jeszcze wiele godzin po akcji ulice miast ożywają oryginalne nakrycia głów uczestników akcji, którzy za nic nie chcą się z nimi rozstać. Akcja jest intensywna, prowadzona w miłej atmosferze współdziałania, pozytywnie emocjonalna.

"Łapacze snów czyli dzień w indiańskiej wiosce" - kolorowe pajęczyny łapaczy snów, które jak sieci łapią dzieci do wspólnej zabawy. Wielkie dmuchane totemy wokół których można czarować i rozpoznawać tajemne ślady. To tylko niektóre z indiańskich zabaw! Doskonale na całodzienny, piknikowy Dzień Dziecka.

"Wietrzeń głowy" - w trakcie zabawy uczestników wywiera wielki podmuch wiatru, pęd powietrza, który wzbudza bardzo żywe, zaskakujące reakcje uczestników. Przestrzeń gry ograniczona jest siatką sznurków tworzących ażurowe konstrukcje a la ścianki, pajęczyny. Zabawa nie chce się zakończyć... a towarzyszy jej śmiech dzieci! Zabawa może trwać wiele godzin i skupiać setki uczestników.

"Stwarzanie świata" - Uczestnicy tworzą wszystko, czym chcą zapełnić swój świat. Zazwyczaj powstają niezwykle zwierzęta, stwory, rośliny, itp. Następnie dzieci zawieszają, stawiają swoje prace tworząc swój świat. Zawsze okazuje się on zaskakujący i kolorowy.

"Bezpieczeństwo jest ok.!" - Zabawa a la wielka gra planszowa, podczas której uczestnicy zdobywają punkty i sprawności. Wybrane pola są hipotetycznymi miejscami, np. droga do szkoły, las, basen, itd., które mogą być miejscem zagrożenia, np. pożar, zgubienie drogi, zacięcie się w windzie, itd. W trakcie zabawy uczestnicy dowiadują się co należy zrobić, by cało wyjść z opresji i by ich unikać. Gra przeplatana jest konkursami i zabawami związanymi z tematem bezpieczeństwa.

"Eko tamigtówka" - wielkie układanie wielkich kolorowych literek, które tworzą Eko hasło! Animacja połączona z nauką jak chronić nasz wspólny dom - ZIEMIĘ, jak dbać o otoczenie i przyrodę! Razem z animatorami dzieci zastanawiają się, jak pomóc naszej planecie, aby ten wspólny dom był zdrowy, piękny i czysty. Animacja doskonała na pikniki oraz imprezy ekologiczne, np. z okazji Dnia Ziemi.

Czas trwania od 2 do 4 godzin

Koszt w zależności od wyboru animacji 2.500,00 do 5.000,00 zł netto; + transport

Zapraszamy do kontaktu.

Zasady współpracy, dobór odpowiedniego tematu ustalamy uwzględniając indywidualne potrzeby Klienta.

